vuelven á presentarse ¡Desgraciado aquel que los deja ir! Los que iban delante de él, dice el historiador sagrado, le decian bruscamente que callase; pero él gritaba con mas fuerza: Jesus, Hijo de David, tened compasion de mí. No solo los judíos, sino tambien los extranjeros y los paganos que trataban frecuentemente con los judíos, estaban persuadidos de que el Mesías debía descender de la estirpe de David; así es que no se le designaba mas que bajo de esta cualidad. Jesus se detuvo, hizo que se acercase el ciego, y le preguntó: qué era lo que deseaba. ¡Ah! respondió él, todo lo que yo os pido es que me concedais la vista. Pues ve, le dijo Jesus, y al punto vió. Este milagro hizo mucho ruido; y el ciego que habia sido curado, no quiso ya dejar á un bienhechor tan insigne: le siguió y se hizo uno de sus discípulos. Cualquiera, dice S. Gregorio, que reconoce las tinieblas de su ceguera, cualquiera que conoce que está privado de la luz eterna, que clame de lo mas profundo de su corazón, que haga resonar la voz de su alma, y que diga en alta voz: Jesus, Hijo de David, tened compasion de mí.

La oracion de la misa de este dia es como sigue:

Preces nostras, quæsumus, Domine, clementer exaudi: atque à peccatorum vinculis absolutos, ab omni nos adversitate custodi. Per Dominum...

Señor, escuchad favorablemente nuestros ruegos, y despues de habernos desatado de los lazos de nuestros pecados, preservadnos por vuestra bondad de todos los males. Por nuestro Señor, etc.

La Epistola es de la primera carta del apóstol S. Pablo á los Corintios, cap. 15.

Fratres, si linguis hominum loquar et angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum velut æs sonans, aut cymbalum tinniens. Et si habuero prophetiam, et noverim mysteria omnia, et omnem scientiam: et si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum. Et si distribuero in cibos pauperum om-

Hermanos míos: si yo hablase las lenguas que saben los ángeles y los hombres, y me faltase la caridad, seria no mas que como un bronce que suena, ó como una campana que tañe. Si tuviese el don de profecía, la inteligencia de los misterios y una ciencia universal; si tambien tuviese toda la fe necesaria para hacer que mudasen de lugar los montes, y me faltase

nes facultates meas, et si tradero corpus meum ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest. Caritas patiens est, benigna est: charitas non aemulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non quaerit quae sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati: omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet. Caritas numquam excedit: sive prophetiae evacuabuntur: sive linguae cessabunt, sive scientia destruetur. Ex parte enim cognoscimus, et ex parte prophetamus. Cum autem venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est. Cum essem parvulus, loquebar ut parvulus, sapiebam ut parvulus, cogitabam ut parvulus. Quando autem factus sum vir, evacuavi quae erant parvuli. Videmus nunc per speculum in aenigmate: tunc autem facie ad faciem. Nunc cognosco ex parte: tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum. Nunc autem manent fides, spes, charitas: tria haec. Major autem horum est charitas.